[image: image1.jpg]B3 (2020) 14 &

XFEER (FLm 2R TAEER BT
£ K@

A A 3 e
A (FLF AR IETREELHAE) 0ELHAM,
i FMEE.

: . }.;‘ ’5?"1;‘/,“ ,“IJ

‘ \\§ S9N\
‘71‘{ ; v
\“2r ~4y

\ y
IS ,.)l"
[a'd o~
3 50 Q7
P

庐山市名家工作室建设实施方案

    为充分发挥我市文化领域高层次人才的特色优势，发挥名家在文化领域的示范带动作用，根据《中共江西省委 江西省人民政府关于加快文化强省建设的实施意见》、《九江人才新政30条》、《九江市名家工作室建设实施方案》等文件精神，现就推进我市名家工作室建设，结合我市实际情况，特制定本方案。

一、指导思想

围绕文化强市目标，在全市文化领域建立一批文化名家工作室。工作室以高层次人才为引领，吸引同一领域优秀人才加入，成为高层次人才开展本专业领域学术研究、作品创作展示、人才培养的基地，推进人才队伍建设，助力打造人才梯队。

二、人员组成和资格条件

名家工作室由1名领衔人和若干名成员组成。

（一）领衔人资格条件

组建工作室的领衔人必须坚持正确的政治立场，在业界具有较高知名度和影响力，在本专业领域取得显著成绩；有较强的组织、管理、指导和创新能力；热爱事业，乐于奉献，身体健康，每年在庐山市工作半年以上，并符合下列条件之一：

1.享受国务院政府特殊津贴、全国文化系统“四个一批”人才、全国杰出专业技术人才、中国工艺美术大师、江西省中青年文化名家及“四个一批”人才，国家或省级非物质文化遗产项目代表性传承人等；

2.近五年获得过如下奖项：

全国精神文明建设“五个一工程”奖单项奖、中国文化艺术政府奖，以及中国文联及中国作协常设性文艺规范奖项（含中国戏剧奖、中国电影金鸡奖、大众电影百花奖、中国音乐金钟奖、中国美术奖、中国曲艺牡丹奖、中国舞蹈荷花奖、中国民间文艺山花奖、中国摄影金像奖、中国书法兰亭奖、中国电视金鹰奖、茅盾文学奖、鲁迅文学奖等）。中国文联所属协会主办的综合性届展中奖项2次以上的；

3.具有文化艺术系列正高以上专业技术职称或具有本领域类别的专业性人民团体（特指：中国文联下属各文艺家协会）会员资格，其业绩在专业领域内具有广泛的影响力；

4.在省内外拥有较高知名度，文化、技艺某一门类中为代表性人物或有创造性成就者，得到市内同行专家或社会公认者；

5.长期致力于本土文史研究、非物质文化遗产传承、民俗民间文化搜集、整理和研究工作，具有政府权威部门评定的创新性研究成果，对本土文化建设和文化事业发展有突出贡献的；

6.为我市文化事业做出突出贡献的紧缺人才。

（二）成员资格条件

1.在本专业领域具有一定知名度和培养前途的中青年骨干，原则上年龄不超过60周岁；

2.具备良好的品德和较强的团队合作精神；

3.具有较高的理论水平、较扎实的业务功底、较强的研究创作能力，能够承担相应的职责任务。

三、工作室主要任务

（一）开展课题研究。以工作室领衔人专长为基础，以工作室成员集体智慧为依托，针对专业工作中的重点、难点问题进行专题调查研究，积极申报市级以上重点研究课题，撰写相应的理论文章。

（二）组织作品创作。工作室领衔人应带领工作室成员创新开展工作，力争推出一定数量的优秀作品，并通过讲座、研讨会、报告会和论坛的形式进行推广，向社会介绍、推广工作室研究成果。组织或参与公益性的作品展演展播展示，发挥示范带动作用。

（三）加强团队培养。领衔人为工作室其他成员的导师，负责制订团队培养计划并组织实施，发挥传帮带作用，培养指导人才发展，努力将其培育成为全市本专业领域有一定知名度和影响力的人才。

（四）完成交办任务。按照庐山市委、市政府及有关上级部门的要求，完成交办的重大主题性创作任务、文化活动、调研报告、作品展演等。

四、工作室领衔人职责

（一）主持工作室工作，遴选工作室成员，成员名单需报主管部门备案；

（二）建立健全工作制度、工作计划和成员培养方案；

（三）负责组织开展专业领域内高水平的研讨、展演或讲座等活动；

（四）针对成员特长实施全程指导，建立成员培训业务档案。

五、组建程序

（一）推荐申请。工作室领衔人由全市范围内符合条件的高层次人才自愿申报并填写相关材料，经其所在单位或行业协会等审核推荐后，按隶属关系和业务“对口”原则，分别报市文联、市文广新局审核。

（二）组织评审。按照“坚持方向，打造品牌，择优支持”的评审原则，由审核部门牵头组织相关专家对候选人进行评审和实地考察，确定初步人选，并对其进行考察。

（三）公布命名。根据评审及考察情况，拟定领衔人人选，由审核部门报中共庐山市委人才工作领导小组审定，向社会公示7日。公示期满无异议后，由市委人才办和审核部门联合行文批准建立“庐山市文化名家（姓名/项目）工作室”并授牌。

（四）签订协议。工作室领衔人须与审核部门签订庐山市名家工作室协议书，明确其职责、任务及评价办法。工作室领衔人应将本工作室工作方案、选拔成员情况、预期工作效果等相关资料报审核部门备案，之后可挂牌运行。

六、组织管理

（一）领衔人所在单位或主管部门为工作室设置相对独立的工作场所，配备相应的基础设施，并适当减少领衔人的日常一般性工作。工作室成员所在单位应在工作时间等方面给予支持。

（二）按隶属关系和业务“对口”原则，由市文联、市文广新局分别牵头组织本系统工作室的申报评选、管理考核、经费审查等工作。各有关单位要创设良好条件，促使工作室工作任务和培养目标的完成。

（三）工作室原则上以三年为一个管理周期，按所签协议，由市委人才办及主管部门牵头，对各工作室进行年度考核和管理周期考核，依据名家工作室开展活动情况，对名家工作室成员的培养规划实施情况、 工作室创作作品和研究成果、传帮带作用等进行全面的综合考评。“名家工作室”若成功申报为九江市及以上“名家工作室”或者作用发挥明显、成绩突出的工作室，本年度可评定为优秀等次。一个管理周期结束，工作卓有成效的名家可继续命名、挂牌，对不能胜任工作或工作业绩不突出者，予以摘牌。
（四）工作室成员的考核由工作室领衔人负责，主要依据成员培养方案考察其是否达到培养目标，分为年度考核和管理周期考核。年度考核不合格者，予以调离工作室，同时可按程序吸收符合条件、有发展潜力的新成员进入工作室。

七、经费保障

（一）资金支持。市人才发展专项资金每年给予2万元经费支持，获评优秀“名家工作室”当年度追加1万元人才发展专项经费。主管部门及所在单位酌情予以支持。

（二）经费用途。所得经费必须用于工作室的各项业务活动，包括书籍和办公设备购置费，以及邀请专家授课、开展课题研究和学术研讨交流、进行著述创作和舞台表演、组织观摩考察等与培养工作有关的费用。

（三）财务管理。工作室经费拨付到工作室领衔人所在单位或主管部门，单独列支，专款专用，经费使用权归工作室领衔人，所在单位或主管部门负责根据经费使用范围和财务制度有关规定进行监督管理，开展内部审计。相关审核部门应按照市委人才办安排适时开展相关经费审计工作。

附件：1、庐山市名家工作室领衔人申请表

      2、庐山市名家工作室学员申请表
      3、庐山市名家工作室考核评定表

附件1：
庐山市名家工作室领衔人申请表

	姓名

	性别

	出生
年月

	工作单位

	最高
学历

	政治面貌

	职称

	现任职务

	电话

	主要业绩、获得荣誉和专业特长等

	领衔人
申请意见
	    签名：

 年   月    日

	审核部门
意见
	    （盖章）

 年   月    日

	市委
人才办
意见
	    （盖章）

  年   月    日

注：一式3份，领衔人、审核部门和市委人才办各1份。

附件2：
庐山市名家工作室学员申请表

	姓名

	性别

	出生
年月

	工作单位

	最高
学历

	政治面貌

	职称

	现任职务

	电话

	主要业绩、获得荣誉和专业特长等

	领衔人
意见
	    签名：

 年   月    日

	审核部门
意见
	    （盖章）

 年   月    日

注：一式2份，学员、审核部门各1份。

附件3：
庐山市名家工作室考核评定表

	工作室

名称

	领衔人

	自评简述

	考核组评语和考核组等次建议
	考核组成员签名：

                   年   月    日

	审核部门
意见
	    （盖章）

 年   月    日

	市委
人才办
意见
	    （盖章）

  年   月    日

庐山市文化广电新闻出版局办公室          2020年4月29日印发